Lo escrex se acostuma de fer per pacte: los huns ne fan la mitat, com és comu
nament en Barcelona, los altres vn terç, los altres menys. Lo qual escrex o aug
ment se acostuma de estipular en fauor dels fills naxedors de tal matrimoni y la 
mare lo acostuma de possehir de tota sa vida, y morta ella perué als fills del tal 
matrimoni per yguals parts, y si no ni aurà, al hereu del marit o a qui ell aurà vol
gut o ordenat, y aquesta és la consuetut de la terra. 

~ Apocha dotis 
SIT omnibus notum quod ego, t., filius t. et t., coniugum defunctorum, confi

tem et recognosco vobis t. sponsre mere, per verba de pr~senti, filire t. et t., ei us vxo
ris, t. !oci, quo modo infrascripto dedistis et soluistis mihi omnes illas centum libras 
Barcinonenses, quas vos constituistis et aportastis mihi in dotem vestram et nomi
ne dotis vestrre mearum et vestrarum tempore nuptiarum, et de qui bus etiam dicti 
t. t., /(f 36v) parentes ves tri, vobis fecerant donationem et mi hi debitorij instru
mentum, prout constat in capitulis matrimonialibus receptis in posse notarij infras
cripti die t. proxime lapsi, et pro qui bus etiam centum libris ego in eisdem capitu
lis feci et firmaui vobis sponsalicij intrumentum, quod cum prresenti vobis laudo 
et firmo, et etiam cancello et annullo dictum debitorij instrumentum itaque; mihi 
prodesse nec vobis obesse possit vllo modo. Modus solutionis dictarum centum 
librarum fuit iste: quoniam ipsas pro vobis dedit et sol uit mihi dictus t., pater ves
ter, realiter et de facto numerando in prresencia notarij et testium infrascriptorum, 
et ideo ad cauthelam renuntiando exceptioni dictre dotis, non numeratre, non solu
tç, non habitre, et non recept~ pecunire et dolo malo actionique, in factum et omni 
alij iuri rationi et consuetudini bis obuiantibus, facio vobis prresens apochre ins
trumentum et pactum firmissimum de vlterius non petendo et de non agendo, valla
tum stipulatione solemni in manu et posse notarij infrascripti. Actum est hoc, et 
cretera. 
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~ De rebre y dictar testaments 
ALlí ahont à major perill, deu hom auer major cautela. Procuraràs, quant seràs 

pregat, de pendre y testificar algun testament o altra espècia de vltima voluntat. 
Ante omnia de saber lo qui testa, quina condició de home és, y si és sui iuris, y 
abans de posar-te al exercici de la ploma sabràs de cert la voluntat del tal testador, 
y que diga primer quina és sa intenció y voluntat, y què vol fer de sos béns y coses. 
Y dit que to aja, aleshores començaràs escriure continuant, primer lo dia y any, y 
lo nom del Senyor inuocant, y aprés lo nom, cognom y agnom de dit testador, y de 
qui és fill y si és sa o malalt, fent menció que està en tot son bon seny y sana y 
íntegra memòria, y firme loqüela. Aprés ordenarà los marmessós, manant que sos 
deutes y injúries sien restituhits. Després elegirà la sepultura y lo que vol sia despès 
per ella y altres pies lexes a sa intenció; farà legats aprés a qui voldrà, y en lo res
tant hereu, persona que sia capàs. Y tindràs la orella a la institució del hereu, per
què ací és lo pas lo qual molts dels notaris èrran y cauen, per llur ignorància y 
seguedat, en mig del infern per no saber dictar y ben scudrinyar la voluntat del 
testador en lo que toque a les substitucions /(f. 37) y segons graus de hereu, per 
hont [a]cerca de açò los amonestam ques vullen desuellar en lo que toca als graus 
de les substitucions, les quals són sinch: ço és vulgar, pupillar, exemplar, com
pendiosa, breuiloca o recíproca, les quals quiscuna de elles se acomoda y atribuex 
a la qualitat del testador y hereu instituït, com és ara la vulgar, ques pot fer per 
qualseuol testador y a quis vulla, y per ço se diu vulgar quia omnibus patet y fas 
axí: